DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 9Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

Campina, Belém/Pará, sob o CNPJ/MF nº 34.655.522/0001-43.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 999234

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 102, DE 18 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da
Lei Federal n.º 8.666/1993;
Tendo em vista o término de Vinculo do Servidor, do servidor Leo
Monteiro Moreno, matrícula n.º 5737893/2, RESOLVE:
I - Designar como fi scal do contrato a seguir, o servidor Edicley
Mira Ferreira, matrícula n.º 5921360/1.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

MOBILEINN
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA - ME

FORNECIMENTO E
IMPLANTAÇÃO DE
SOLUÇÃO PRONTA

DE SOFTWARE.

R$ 125.146,74 046/2014 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 027/2014/IOE

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 998797

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 292 de 18 de agosto de 2016
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia)Diárias aos servidores, GIOVANA
NÚBIA GOMES OLIVEIRA, matrícula nº 2009757/1, ocupante do
cargo de Agente de Saúde, lotada na Procuradoria Jurídica e
LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula nº 3157377/1, ocupante do
cargo de Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração e
Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação
e hospedagem, nos municípios de Bujarú, São Francisco do
Pará, Santo Antonio do Tauá e Tracuateua/PA, a fi m de
nas Comarcas, das localidades citadas, proceder ajuizamento de
execução fi scal, em face das Prefeituras Municipais, no período
de 22 a 24/08/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 22 de agosto
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 293 de 18 de agosto de 2016
CONCEDER, 1/2(meia) Diária, aos servidores ANA CRISTINA DE
ARRUDA LEÃO, matrícula nº 57195341/2, ocupante do cargo
de Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica e
ANTONIO FERNANDES DE LIMA, matrícula nº 14338/1, ocupante
do cargo de motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração
de Serviços, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art.
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação no
município de Inhangapi/PA, a fi m de participar de audiência
de conciliação, referente ao Processo judicial nº 0001787-
80.2016.8.14.0085, junto a Vara Única do município acima
mencionado, no dia 23/08/2016.

A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 23 de agosto
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 294 de 18 de agosto de 2016
CONCEDER, 1/2(meia) Diária, aos servidores ALESSANDRA LEÃO
BRAZÃO DOS SANTOS, matrícula nº 5902886/1, ocupante do
cargo de Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica,
MÔNIKA OLIVEIRA DE MENDONÇA, matrícula nº 54191873/3,
ocupante do cargo de Gerente, lotada na DAS/Gerência de
Benefícios Sociais e ANTONIO FERNANDES DE LIMA, matrícula
nº 14338/1, ocupante do cargo de motorista, lotado na DAF/
Gerência de Administração de Serviços, de acordo com a Lei
Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face
as despesas com alimentação, no município de Castanhal/PA,
a fi m de participar de audiência para instrução e julgamento,
referente ao Processo judicial nº 0003771-23.2013.8.14.0015,
junto a 1ª Vara Cível e Empresarial do município acima
mencionado, no dia 24/08/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 24 de agosto
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 295 de 18 de agosto de 2016
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia) Diárias, a servidora ANA
CRISTINA DE ARRUDA LEÃO, matrícula nº 57195341/2, ocupante
do cargo de Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria
Jurídica, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art.
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação,
hospedagem e locomoção urbana, na cidade do Espirito
Santo/BR, a fi m de participar do 4º Congresso Brasileiro
Médico e Jurídico, a ser realizado nos dias 24, 25 e 26/08/16,
considerando que o evento terá início e término em horário
noturno, o deslocamento da servidora ocorrerá no período de
24 a 27/08/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 24 de agosto
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 999215

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 280 de 09 de agosto de 2016
CONSIDERANDO, os fatos constantes nos autos do Processo
2016/304010;
CONSIDERANDO, os termos do parecer nº 750/2016 as fl s 27,
de procedência da Procuradoria Jurídica do IASEP;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: SHIRLAINE
MORAES E SOUZA, matrícula nº 57232865/1, ocupante do
cargo de Técnico de Estatística e Atuária, lotada no Gabinete
da Presidência, REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matrícula
4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e
Finanças, lotada DAF/Gerência de Material e Patrimônio e JEAN
MADSON FERREIRA SILVA, matrícula 57232133/1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de
Conferência Administrativa.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 999206

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2016/236588. Pelo presente edital CITAMOS a
senhora MARIA DO ROSARIO QUEIROZ DOS SANTOS, CPF nº
023.321.082-20, Matrícula nº 283126/1, aposentada no cargo
de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, para que tome conhecimento de que o
percentual de seu Adicional por Tempo de Serviço será reduzido
de 60% para 50%, em virtude de revisão de seu benefício de
aposentadoria, por ocasião de diligência do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, podendo apresentar manifestação no prazo
de 15 (quinze) dias, contados desta publicação.
Belém, 22 de março de 2016.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 998409

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1288 DE 10 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015, considerando-se os termos
do Memorando nº 063/2016-CGLC de 29/07/2016, Processo
Administrativo nº 002016730015487-5/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório
nº 008/2016 - Pregão Eletrônico nº 008/2016-SEFA, tendo como
objeto: serviços de instalação de instalação elétrica de média
tensão, composta pelos seguintes servidores, respectivamente,
Pregoeiro e Equipe de Apoio: LECIR FIGUEIREDO RIODADES,
Assessor Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5924716/1, ANA
SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional
nº 03252205/1, lotados na Célula de Gestão de Licitações
e Contratos, SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ,
Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5924754/1,
lotado na CGRM.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo 998881

PORTARIA Nº 1289 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.898 de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor: Evando Caires Pardinho, Coordenador
Fazendário, Identifi cação Funcional nº 54196206-2, lotado na
Diretoria de Tecnologia da Informação; para atuar como fi scal
dos Contratos nº 017; 018; 019/2016/SEFA, respectivamente,
fi rmado entre a SEFA e as Empresas: Drive A Informática
Ltda; Brasoftware Informática Ltda e GL Eletro-Eletrônicos
Ltda, referente à contratação de empresa para a fornecimento
de equipamentos de informática e licenças de software
para o atendimento das necessidades de processamento,
armazenamento, impressão e serviços de redes do Parque de
Servidores das Unidades Descentralizadas da SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 998997

PORTARIA Nº 1303 DE 16 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.898 de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor: Sérgio Augusto Pinheiro Franco de Sá,
Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5924754-1, lotado
na Célula de Gestão de Recursos Materiais; para atuar como
fi scal do Contrato nº 020/2016/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a
Empresa: M. B. DA CRUZ SERVICOS DE REFRIGERACAO EIRELI
- ME, referente à contratação de empresa para o Deslocamento
de carga entre o Grupo Motor Gerador-GMG que alimenta o Data
Center, para o novo GMG, com fornecimento e instalação de
infraestrutura elétrica, no prédio da SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 998998

PORTARIA Nº 2016330002299, de 18 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FELIPE BASTOS GUIMARAES.
CPF: 570.179.802-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ236683.

Protocolo 999075